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توافق خاموش بانک ها
اقدام هماهنگ و بی سر و صدای بانک ها برای کاهش نرخ سود

اخیرا و به روال دوره های قبلی مدیران عامل بانکها 
گرد هم آمدند و در رابطه با کاهش نرخ ســود بانکی 
با یکدیگر به توافقاتی رســیدند تا در ادامه موضوع با 
تاییــد بانک مرکزی به تصویب شــورای پول و اعتبار 
رســیده و به زودی اجرایی شــود.گرچه هنوز صورت 
جلسه ای از جلسه شــورای هماهنگی بانکها منتشر 
و نتیجه نهایی اعلام نشــده اســت ولــی بنابر آنچه 
برخی مدیــران حاضر در این جلســه اعلام کرده اند 
قرار بر این شده تا نرخ سود ســپرده بانکی دو درصد 
کاهش پیدا کند که در این حالت نرخ ســود ســالانه 
از 20 بــه 18 درصــد خواهــد رســید. ایــن در حالی 
اســت که در اردیبهشت امســال و به فاصله یکساله 
 از تغییــرات قبلــی، نرخ ســود از 22 بــه 20 درصد 

کاهش یافته بود.
اما در شــرایطی که بالا بودن نرخ ســود تسهیلات و 
عدم هماهنگی آن با شــرایط تولیــد و تولید کنندگان 
به موضوع بحث برانگیز و چالشی این روزهای شبکه 
بانکی تبدیل شــد و انتظار می رفت تا موج انتقاداتی 
که نسبت به این مساله وجود داشت در بازنگری سود 
بانکی مــورد توجه قرار گیرد کــه در نتیجه مذاکرات 
مدیران عامــل بانکها فعلا تصمیمــی برای کاهش 
ســود تســهیلات نیســت، چراکه معتقدند باید نرخ 
سود تســهیلات به تدریج و بعد از کاهش بهای تمام 
شــده پول کاهش پیدا کند که البته این مساله پیش 
تر هم که کاهش نرخ ســود مطرح شد بارها از سوی 
کارشناســان امــور بانکــی و صاحبنظران گوشــزد 

شده بود.
در توافقات شکل گرفته بانکهای دولتی و خصوصی 
در روز گذشته - شنبه - تنها نرخ سود سپرده کاهش 
پیدا می کند تا در نتیجه اجرای آن و همچنین توافق 
برای کاهش نرخ ســود بیــن بانکی تــا 24 درصد تا 
حــدی از هزینــه های بانکهــا کم شــده و بتوانند به 
سمت کاهش نرخ سود تســهیلات در مراحل بعدی 
حرکت کنند. جاماندن نرخ ســود تســهیلات از سود 
سپرده در کاهش دو درصدی ، در حالی رخ می دهد 
که حدود شــش ماه پیش بانکها در کنار کاهش سود 
سپرده، در مورد کم کردن ســود تسهیلات از حدود 
28 درصــد به 24 درصد نیــز بایکدیگــر توافق کرده 
بودند ولی با توجه به عدم انطباق ســود 24 درصدی 
 با بهای تمام شــده پول، در اغلب موارد از اجرای آن 

سر باز زدند.

 تمام بحث ها برای کاهش نرخ سود 
تسهیلات و وام است

در همین رابطه امروز محمدرضا پور ابراهیمی عضو 
شورای پول و اعتبار با بیان اینکه کاهش سود سپرده 
باید منجر به کاهش سود تسهیلات شود، گفت: در 
اردیبهشت ماه امسال نرخ سود را کاهش دادیم، اما 
عملیاتی نشــد و ابتدا باید مصوبه قبلی عملیاتی شود 
بعد بانک ها ســخن از کاهش دوباره نرخ سود بزنند.

وی با اشــاره به اینکه کاهش ســود سپرده برای این 
است که نرخ سود تسهیلات کاهش یابد، افزود: اگر 
کاهش سود ســپرده منجر به کاهش سود تسهیلات 
نشود، این اقدام ارزش و اثری ندارد و تمام بحث این 
اســت که کاهش نرخ سود تســهیلات اتفاق بیافتد 
تا نرخ تامیــن مالی کاهــش یابد. عضو کمیســیون 
اقتصــادی مجلس با اشــاره بــه توافــق بانک های 
خصوص و دولتــی، تاکید کرد: هــم از نظر عقلی و 
هم منطقی باید کاهش ســود سپرده، باعث کاهش 

نرخ سود تسهیلات شود.

الزامات کاهش نرخ سود بانکی
پورابراهیمی با اشــاره بــه الزامات اجــرای کاهش 
نرخ ســود بانکی، تصریــح کرد: تا زمانــی که بانک 
مرکــزی نظارت بر موسســات مالــی و اعتباری غیر 
مجــاز و نظــارت بر بــازار بیــن بانکی را بــه صورت 
جامــع و کامــل عملیاتی نکنــد، کاهش نرخ ســود 
بانکی تاثیری ندارد. به گفته وی، کاهش نرخ ســود 
ســپرده به کاهش نــرخ تامین مالی کمــک می کند 
و ایــن و کاهش نــرخ ســودها یک ضــرورت برای 
اقتصــاد ایران اســت و باید به جدّ دنبال آن باشــیم؛ 
ولی چــون الزامات اجرایی آن توســط بانک مرکزی 
اعمال نمی شــود، عملا صحبت از کاهش نرخ سود 
 هیچ زمانــی منجر بــه کاهش نرخ وام هــای بانکی 

نخواهد شد.
عضو کمیســیون اقتصــادی مجلــس اضافه کرد: 

تــا زمانی که بــازار غیر متشــکل پولی وجــود دارد، 
کاهش نرخ ســود اجرا نخواهد شــد، زیــرا این بازار 
مصوبه شــورای پول و اعتبار اجــرا و رعایت نمی کند 
و بانک های دولتی و خصوصی هــم به همین دلیل 
توافقی کــه برای کاهــش دو درصدی ســود انجام 

دادند، را رعایت نمی کنند.
پورابراهیمی اظهار داشــت: نظارت بانک مرکزی، 
بایــد قوی باشــد و تا زمانی کــه این نظارت نباشــد، 
کاهش نرخ ســود بانکــی امــکان پذیر نیســت و با 
هرگونه کاهش ســود، حتی ۵درصــد هم اتفاقی رخ 
نمی دهــد، زیــرا نظارتی بر بــازار غیرمتشــکل پولی 
نیســت. وی با بیــان اینکــه هرگونه تصمیــم برای 
کاهش نرخ ســود به ضرر بانک  های منضبط و به نفع 
موسسات غیر مجاز است، گفت: دستور کار شورای 
پــول و اعتبار هیــچ ارتباطی بــه اقــدام و مصوبات 
بانک هــای دولتی و خصوصی نــدارد و اقدام خود را 

انجام خواهد داد.

حمایت تمام قد بانک مرکزی 
این در حالی اســت که حمیــد تهران فر در خصوص 
توافق بانک هــای دولتی و خصــوص برای کاهش 
نرخ ســود ســپرده به 18 درصد از ابتــدای آذر ماه، 
اظهارداشــت: ایــن اقدام بانــک ها مغایــر مصوبه 
شــورای پــول و اعتبــار نیســت. وی افــزود: در 
مصوبــه اردیبهشــت مــاه، شــورای پــول و اعتبار 
حداکثر نرخ ســود ســپرده هــا را تعیین کــرده و این 

تصمیــم در همــان دامنه قــرار دارد و بانک مرکزی 
مخصوصــا بــا توجه بــه روند کاهشــی نرخ تــورم با 
آن موافــق اســت.  معــاون نظارتی بانــک مرکزی 
تصریح کرد: بانــک مرکزی مکــرراً در مواضع خود 
اعلام کرده اســت،با توجــه به روند کاهشــی تورم، 
نرخ ســود ســپرده ها نیز بایــد تعدیل و متناســب با 
 نرخ تورم محاســبه شــود اما تا کنون این امر محقق 

نشده است.
تهران فــر با بیان اینکه مشــکل اصلــی بانک ها در 
رقابت هــای غیرحرفه ای اســت که منجــر به عدم 
تعــادل در بــازار پــول و افزایــش قیمت تمام شــده 
تجهیز منابع می شــود گفت: با توجه به روند کاهشی 
نرخ تورم انتظار بر این اســت که نرخ سود سپرده ها 
نیز متناســب بــا آن کاهش یابد ولی عمدتــا به دلیل 
مشــکلات ســاختاری انباشته شــده در نظام بانکی 
ایــن اتفــاق نیفتاده اســت ضمن آنکــه رقابت های 
غیراصولی نیز به این عدم تعادل دامن می زند و بانک 
ها باید مؤکدا از آن پرهیز کنند. معاون نظارتی بانک 
مرکزی اظهارداشــت: بانک مرکزی ضمن تاکید بر 
رعایت ســقف نرخ سود آخرین مصوبه شورای پول و 
اعتبار، با هر گونه تخطــی از مصوبه مذکور، برخورد 
خواهد کرد. عملکرد بانک ها در گذشــته نیز نســبت 
بــه مصوبه مذکور مورد توجه بــوده و در موارد تخلف 
برخورد لازم به عمل آمده و چنــد پرونده نیز در حال 
حاضر در هیئت انتظامی بانک ها در مرحله رسیدگی 

قرار دارد.

پیش بینی استقبال مردم از تسهیلات جدید
دبیرکل بانک مرکــزی گفت: مردم 
عــادی تــوان پرداخت اقســاط وام 
ایــن طــرح را دارنــد و هــم اکنون 
برخــی بانک هــا کارت اعتبــاری با 
سود 20درصد صادر می کنند. سید 
محمود احمدی در پاسخ به این سوال 
که آیا مــردم از تســهیلات اعطایی 

خرید خودرو و کالا اســتقبال می کننــد، بیان کرد: به 
دلیل اینکه در این طرح نرخ ســود بانکی تعدیل شــده 
است، امیدواریم از آن استقبال شود. وی با اشاره به نرخ 
ســودی 1۶درصدی که برای تســهیلات خرید خودرو 
و کالا ایرانی تعیین شــده است، افزود: در شرایط فعلی 
تسهیلات با نرخ های بالاتری پرداخت می شود و چون 
نرخ در این طرح کمتر از شرایط بازار است، برداشت ما 
این اســت که مورد اســتقبال مردم قرار خواهد گرفت. 
دبیرکل بانک مرکزی در مورد میزان اقساط تسهیلات 

خرید خودرو و کالا و قدرت پرداخت 
مردم، گفت: مردم عادی می توانند 
میزان اقســاط این طرح را پرداخت 
کنند و هم اکنون برخی بانک ها که 
کارت اعتباری صادر کردند، سود آن 
را تا 20درصد تعیین می کنند. احمدی 
ادامه داد: در واقع بحث این بود که با 
مشارکت بخش های مختلف صنعت و تولید، نرخ سود 
به گونه ای تنظیم شود که هم بانک ها امکان ارائه خدمت 
داشته باشند و هم با اجرای این طرح بخش هایی که با 
انباشتگی کالا مواجه هستند، از رکود خارج شود. پیشتر 
مدیــرکل اعتبارات بانک مرکزی با بیان اینکه اقســاط 
تسهیلات خرید خودرو با نرخ ســود 1۶درصد حداکثر 
۷08هزار و با نرخ سود 12درصد ۶۵8هزار تومان خواهد 
بود، گفــت: دوره بازپرداخت وام خودرو از 4 تا ۷ ســال 

متناسب با توافق مشتری و خودروساز است.

اعتراف ترکان به رکود اقتصاد کشور
درحالی مســئولان ارشــد دولت 
پــس از انتشــار نامــه 4 وزیــر به 
رئیــس جمهور اصرار داشــته اند 
که از رکود خارج شــدیم، مشــاور 
عالی رئیــس جمهور با اشــاره به 
نرخ رشــد پایین اقتصادی کشور، 
گفت:  اقتصــاد ما هنــوز از رکود 

خارج نشــده است. به گزارش تســنیم، اکبر ترکان 
در همایــش تامین مالــی و جذب ســرمایه گذاری 
خارجی در ایران پســا تحریم افزود: تحریم ها یک 
دوره بســیار طولانی و پیچیده و ســهمگین را علیه 
مردم ما به وجود آورد و البته مردم و نظام اســلامی 
در مقابــل این تحریم هــا مقاومت کردنــد. اما این 
بــه معنای آن نیســت که این تحریــم ها اثری روی 
اقتصاد ما نداشته است . دبیر شورای عالی مناطق 
آزاد گفت:  این موضوع باعث شــد که در دوره هایی 

رشــد اقتصادی کشور منفی باشد 
و اکنون نیز شاهد نرخ پائین رشد 
هســتیم . وی بــا بیــان اینکه در 
برنامه ششم توسعه تلاش شده تا 
نرخ رشد اقتصادی بالا طراحی و 
اجرا شود، افزود: برای دستیابی 
به این نــرخ به صورت مداوم، نیاز 
به 1000 میلیارد دلار ســرمایه گــذاری در اقتصاد 
ایــران هســتیم . وی گفــت : البته اقتصــاد ایران 
خودش توانایی ســرمایه گــذاری ۷۵0 میلیارد دلار 
را از طریق ســرمایه گذاری های دولتی ، ســرمایه 
گذاری نفت و انرژی ، بخش خصوصی و بنگاه های 
فعلی دارد . ترکان افــزود:  بنابراین ما در این برنامه 
نیازمند به 2۵0 میلیارد دلار ســرمایه از خارج کشور 
هستیم که می تواند به صورت ســرمایه و یا سرمایه 

گذار خارجی به اقتصاد کشور تزریق شود.

جزئیات خرید کالاهای 
ایرانی با کارت اعتباری

کارت خریــد کالای ایرانی ابزار اعتباری معرفی شــده 
که توسط بانک های کشــور برای عموم مردم که درآمد 
مشــخص و ثابتی دارند صــادر و به ازای هر شــهروند 
ایرانی یک کارت خرید کالای ایرانی صادر می شــود که 
دارنده کارت می تواند تا سقف تعیین شده که متناسب با 
درآمد ماهانه و حداکثر معادل 10 میلیون تومان است، 
هفت بخش کالا در قالب 28 گروه از زیرمجموعه های 
لوازم خانگی، صنایع نســاجی و پوشــاک،  صنایع برق و 
الکترونیک و صنایع معدنی را خریداری کند. همچنین 
20 برند از ســوی وزارت صنعت، معــدن و تجارت برای 
28 گروه کالایی معرفی شــده که با توجــه به اعتراض 
برخی تولیدکنندگان، قرار است فهرست کالاها و برندها 
افزایش یابد. 28  گروه کالایی اعلام شده از سوی وزارت 
صنعت بدین شرح است: یخچال فریزر،  یخچال تک 
درب، فریزر تک درب، چــرخ خیاطی و گلدوزی، چرخ 
سردوز، اجاق گاز،  کولر آبی، بخاری گازی و برقی، انواع 
آبگرمکــن) ایســتاده - گازی - برقی - دوگانه ســوز(، 
ماشین لباسشــویی، انواع اجاق گاز ) مبله - صفحه ای 
تو کار شیشــه ای(، انواع ماشین ظرفشویی آشپزخانه، 
کولر اسپلیت، تلویزیون، دستگاه پخش، بلندگو، تیونر 
دیجیتال، دستگاه مدولاتور، آبمیوه گیری، اتوی بخار، 
جارو برقی، مایکروفر، هود شیب دار و شومینه ای، فر برقی 
و گازی، قالیچه و فرش ماشینی، موکت، کناره ماشینی، 
باتری های کلســیمی و 12 ولتی که برای ماشین های 
ســبک کاربرد دارد، انواع ظروف تفلون، سرویس های 
غذاخوری شیشــه ای و چینی. صنایع لــوازم خانگی از 
برندهای کاچیران، فیلور، ســینجر، سپهرالکتریک، 
تهران سبحان، استیل البرز، اسنوا، الکترواستیل و ایران 
گرما معرفی شــده است. صنایع نساجی و پوشاک نیز از 
برندهای فرش مشهد، قالی سلیمان، خاطره کویر یزد، 
پالاز و نســاجی همدانیان انتخاب شــده است. صنایع 
برق و الکترونیک از دو برند سپاهان باتری و صبا باتری 
منتخب شده است. صنایع معدنی نیز از بین چهار برند 
چینی اسپیدار، زرین، سپیده و توس معرفی شده است. 
بر اساس آنچه تاکنون در جزئیات این طرح اعلام شده، 
متقاضیانی که تمایل به خرید کالاهای ایرانی با استفاده 
از کارت اعتباری را دارند ضرورتی ندارد به شعب بانک ها 
مراجعه کنند بلکه می تواننــد به نمایندگی های معرفی 
شده مراجعه کنند. همچنین برای جلوگیری از هرگونه 
تقلب در این طرح، تولیدکنندگان فروشــگاه های مورد 
نظر خود را معرفی می کنند و مبلغ خرید کالا مســتقیم 
به حساب تولیدکننده واریز می شــود. در فاز اول اجرای 
طرح، حسب تقاضای امور اداری دستگاه ها، شرکت ها 
و صندوق های بازنشستگی از بانک های عامل پرداخت 
حقوق کارکنان، فرم هایی در اختیار آنان قرار می گیرد که 
به کارکنان و مستمری بگیرانی که مایل به دریافت کارت 
خرید کالای ایرانی هستند، ارائه می شود. پس از تکمیل 
و ارسال فرم های درخواست متقاضیان توسط دستگاه ها، 
شرکت ها و صندوق های بازنشستگی، بانک های عامل 
کارت ها را صادر کرده و از طریق دستگاه های مربوطه در 
اختیار متقاضیان قرار می دهند. کارت ها از زمان تحویل 
به متقاضیان، قابلیت خرید در مراکز فروش حضوری و 
اینترنتی مشخص شده را خواهد داشت. همچنین برای 
دارندگان کارت در هر ماه و متناسب با زمان صدور کارت 
صورت حسابی از طریق پیامک ارسال می شود که شامل 
ریز اقلام خرید در هر دوره به علاوه مجموعه تسهیلات 
اعطایی است. در مراحل بعدی طرح، امکان درخواست 
کارت خرید کالای ایرانی برای عمــوم مردم به صورت 
انفرادی از طریق مراجعه به شعب بانک ها و موسسات 
اعتباری وجود خواهد داشت و به تدریج متناسب با اعلام 
آمادگی دستگاه های اجرایی یا کارفرمایان ذیربط، این 

طرح گستردگی بیشتری پیدا خواهد کرد. 

رصدخانه

بازپرداخت تسهیلات خرید خودرو ۴ تا ۷ سال
مدیــرکل اعتبــارات بانــک 
مرکزی با اشاره به جلسه امروز 
بانــک مرکــزی، نمایندگان 
بانک هــا و وزارت صنعــت، 
معــدن و تجــارت گفــت: 
تســهیلات خرید خــودرو در 
اقســاط 48 ماهه تا 84 ماهه 

پرداخت می شود. علی اصغر میرمحمد صادقی با 
اشاره به جلسه امروز بانک مرکزی با خودروسازان، 
نماینــدگان بانک ها و مســئولان وزارت صنعت، 
معدن و تجارت اظهار داشت: لیست خودروهای 
مشــمول این طــرح که شــامل ســواری و وانت 
است نهایی شــد و فردا به بانک ها ابلاغ می شود. 

وی افزود: این تســهیلات با 
نرخ سود 1۶ درصد پرداخت 
می شود که اقساط آن در دوره 
48 ماهــه، ماهانه ۷08 هزار 
تومان خواهد بــود. مدیرکل 
اعتبــارات بانــک مرکــزی 
تصریح کرد: اگر تسهیلات 
۵ ساله )۶0ماهه( باشد اقساط ماهانه ۶08 هزار 
تومان، ۶ ساله )۷2 ماهه( ۵42 هزار تومان و ۷ ساله 
)84 ماهه( 49۶ هــزار و ۵00 تومان خواهد بود. 
براساس برنامه بانک مرکزی و دولت، تسهیلات 
خرید خودرو معادل 80 درصد قیمت خودرو تا سقف 

2۵ میلیون تومان پرداخت می شود.

قرار نیست بابک زنجانی پولی بدهد
بعد از گذشــت چند جلسه 
از دادگاه بابک زنجانی که 
طی آن کیفر خواست متهم 
قرائت شــد و بابک زنجانی 
به دفاع از خــود پرداخت، 
بحث و جدل هــای میان 
وزارت نفت و موکلان بابک 

زنجانــی بالا گرفته اســت. در حالی که بابک 
زنجانی طی دفاعیات خــود بارها وزیر نفت و 
شــرکت ملی نفت را متهم و حتی تهدید کرده 
بود وزیر نفت اخیرا اعلام کرده است که بابک 
زنجانــی پولی نــداده و قرار نیســت پولی هم 
بدهد. بیژن نامدار زنگنه در حاشــیه همایش 

سالانه سراســری مدیران 
و مســئولان ارشد سازمان 
حراســت صنعــت نفت در 
جمــع خبرنــگاران گفت : 
متهم از این حرفها زیاد می 
زند که پول ها را داده است 
امــا پیگیری هــای ما هم 
دستاوردی ندارد و هیئت های ما به مالزی و 
تاجیکستان رفته است اما آنجا هم پولی نبود. 
زنگنه اظهار داشت : متهم اموالی دارد که قرار 
اســت دادگاه به تملک ما در آورد اما نیازی به 
آن نداریم و البتــه تاکنون هم چیزی فروخته 

نشده است.

کاهش بیش از 50 درصدی تولید خودرو کشور 
براســاس گــزارش وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، 
تولید انواع خــودرو در مهر 
مــاه امســال بــا کاهش 
۵4.۶ درصــدی از 103 
هــزار و ۶29 دســتگاه در 
مهر 1393 بــه 4۷ هزار و 

4۶ دســتگاه کاهش یافت. مهر امسال تولید 
انواع ســواری با کاهش ۵1.2 درصدی از 8۷ 
هزار و ۷۶9 دستگاه در مهر 1393 به 42 هزار 
و 810 دســتگاه کاهش یافــت. در این مدت 
تولید انواع وانت با کاهش ۷۵.۶ درصدی از 14 
هزار و 133 دســتگاه در مهر 1393 به 3449 

دســتگاه کاهــش یافــت. 
مهر ماه امســال تولید انواع 
مینی بــوس و میدل بــاس 
بــا افزایــش ۵۷۵ درصدی 
از هشــت دســتگاه در مهر 
دســتگاه   ۵4 بــه   1393
افزایش یافته است. در این 
مدت تولید انواع اتوبوس با رشد 1۵0 درصدی 
از 20 دســتگاه در مهر 1393 به ۵0 دستگاه 
افزایــش یافته اســت. مهر ماه امســال تولید 
انواع کامیونت، کامیون و کشنده با افت ۵9.8 
درصدی از 1۶99 دســتگاه در مهر 1393 به 

۶83 دستگاه کاهش یافته است.

اقتصاد


